



Starachowice, dnia 20 maja 2024

INSPEKCJA WETERYNARYJNA

POWIATOWY LEKARZ WETERYNARII
W STARACHOWICACH

Urząd Gminy w Mircu

Mirzec Stary 9

27-220 Mirzec

PIW.001.11.2024

CHOROBY ZAKAŻNE

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Starachowicach informuje że na terenie powiatu prowadzone jest zwalczanie chorób zakaźnych zwierząt i ich monitoring.

W związku z uznaniem Polski za kraj wolny od enzootycznej białaczki bydła, brucelozy i gruźlicy bydła, obecnie badania w kierunku ww. chorób przeprowadzane są w 1/5 siedzib stad na terenie powiatu i poszczególnych gmin.

W 2023 zbadano w powiecie starachowickim:

121 szt. bydła w 59 stadach - w kierunku enzootycznej białaczki bydła (gmina Mirzec – 11 sztuk) – w **2024** w gminie Mirzec **72 szt.** bydła w 16 stadach

121 szt. bydła w 59 stadach - w kierunku brucelozy (gmina Mirzec 11 sztuk) - w **2024** w gminie Mirzec **72 szt.** bydła w 16 stadach

518 szt. bydła w 114 stadach - w kierunku gruźlicy bydła (gmina Mirzec – 76 sztuk) - w **2024** w gminie Mirzec **290 szt.** bydła w 27 stadach

12 prób od owiec i kóz w kierunku brucelozy – próby pobrano w 6 stadach

10 sztuk świń w kierunku choroby Aujeszkyego – próby pobrano w 6 stadach (gmina Mirzec – 2 sztuki) - w **2024** w gminie Mirzec **6 sztuk** w 2 stadach

Odczynów dodatnich nie stwierdzono – wszystkie wyniki był ujemne.



Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Starachowicach

ul. Radomska 29, 27-200 Starachowice

tel.: (41) 274-71-13, e-mail: starachowice.piw@wetgiw.gov.pl, www.piw.starachowice.pl

W 2023 roku kontynuowane było badanie monitoringowe kóz, owiec i bydła w kierunku choroby niebieskiego języka – pobrano 12 prób od bydła, 1 próbę od owcy oraz 1 próbkę od kozy. Wszystkie próby były z wynikiem ujemnym.

W 2023r. prowadzony jest nadal monitoring IBR/IPV u kóz i bydła (Zakaźne zapalenie nosa i tchawicy – otręt bydła) – pobrano 14 prób oraz monitoring gorączki Q u kóz i owiec – pobrano 12 prób z terenu naszego powiatu – wszystkie ujemne.

Prowadzony jest również monitoring w kierunku chorób zakaźnych : pomoru klasycznego świń, pryszczycy bydła, choroby pęcherzykowej świń – w 2023r. roku pobrano 15 prób w kierunku pomoru klasycznego świń, 10 prób w kierunku choroby pęcherzykowej i 10 prób w kierunku pryszczycy – wszystkie z wynikiem ujemnym.

Na terenie powiatu starachowickiego zlokalizowane są duże fermy drobiu - w gminie Mirzec: 3 fermy kur niosek jaj konsumpcyjnych i 1 ferma kur rzeźnych, w gminie Brody : 1 ferma kur niosek jaj konsumpcyjnych i 1 ferma kur niosek jaj wylęgowych, w gminie Pawłów: 1 ferma kur niosek jaj wylęgowych.

Co roku na fermach pobierane są tzw. próby z inicjatywy hodowcy oraz próby urzędowe w kierunku Salmonella w ramach „Krajowych programów zwalczania niektórych serotypów Salmonella”

W 2023 r. i 2024r. nie stwierdzono obecności pałeczek **Salmonella** w stadach kur.

Nadal istnieje niekorzystna sytuacja epizootyczna w zakresie **afrykańskiego pomoru świń (ASF)** na terenie naszego kraju – w 2023 roku stwierdzono 30 ognisk u świń i 2686 ognisk u dzików.

W związku z wystąpieniem ogniska ASF u świń oraz przypadkami ASF u dzików w województwie mazowieckim w gminie Ilża i Wierzbica tuż przy granicy z naszym powiatem, w chwili obecnej teren powiatu starachowickiego znajduje się w trzech strefach zwalczania ASF: objętej ograniczeniami ASF I (strefa niebieska), objętej ograniczeniami II (strefa różowa) oraz wolnej od ASF.



Najbliżej naszego powiatu ognisko ASF u świń nr 2023/15 wystąpiło w powiecie radomskim w gminie Ilża, w miejscowości Pakosław, które wyznaczono 18.07.2023 r. w gospodarstwie, w którym utrzymywano 2072 świń (1375 tuczników, 697 warchlaków). W 2024 roku wystąpiło w bliskiej okolicy naszego powiatu 25 ognisk u dzików – najbliższe ognisko z dnia 18 stycznia 2024 stwierdzono u dzika odstrzelonego w odległości 500m od granicy gminy Mirzec, ostatnie ognisko z dnia 20 maja 2024 stwierdzone u dzika odstrzelonego w odległości około 3 kilometrów od granicy gminy Mirzec.

Gospodarstwa z naszego powiatu hodujące trzodę chlewną w obszarach objętych ograniczeniami muszą spełniać rygory odnośnie bioasekuracji gospodarstw lub zakończyć hodowlę. W gminie Mirzec znajdują się 2 gospodarstwa hodujące trzodę chlewną – łącznie 12 sztuk. Teren gminy Mirzec podzielony jest na strefę objętą ograniczeniami ASF I (strefa niebieska) oraz objętą ograniczeniami II (strefa różowa).

Na terenie naszego powiatu zbadano w kierunku ASF w 2023r.:

- 17 sztuk dzików padłych (głównie w wyniku wypadków komunikacyjnych)
- 404 dzików odstrzelonych w ramach odstrzału planowego, w tym 291 dziki odstrzelone w strefie objętej ograniczeniami I (niebieskiej), 53 dziki odstrzelone w strefie objętej ograniczeniami II (różowej), 7 dzików w strefie objętej ograniczeniami III (czerwonej) i 53 dziki w strefie wolnej od ASF – dotychczas wszystkie wyniki ujemne.
- 157 dzików odstrzelonych w ramach odstrzału sanitarnego, w tym 88 dziki odstrzelone w strefie objętej ograniczeniami I (niebieskiej), 1 dzik w strefie objętej ograniczeniami II (różowej), 1 dzik w strefie objętej ograniczeniami III (czerwonej) i 67 dzików w strefie wolnej od ASF – dotychczas wszystkie wyniki ujemne.

Choroba nie stwarza zagrożenia dla życia i zdrowia ludzi, jednakże kraj, w którym występuje ASF, narażony jest na bardzo duże straty ekonomiczne w przemyśle mięsnym oraz hodowli, powodowane upadkami świń, kosztami likwidacji ognisk choroby, a także wstrzymaniem obrotu i eksportu świń, mięsa wieprzowego oraz produktów pozyskiwanych od świń.

Z punktu widzenia naszego powiatu i województwa szczególne niebezpieczeństwo związane jest nadal ze znaczną liczbą przypadków ASF u dzików na terenie województwa mazowieckiego, podkarpackiego, lubelskiego oraz powiatu opatowskiego. Na tych



Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Starachowicach
ul. Radomska 29, 27-200 Starachowice

tel.: (41) 274-71-13, e-mail: starachowice.piw@wetgiw.gov.pl, www.piw.starachowice.pl

obszarach rejestruje się także duży odsetek dzików serologicznie dodatnich, które dłużej pozostają przy życiu po zakażeniu i przez ten czas pozostają wektorem w szerzeniu się choroby. Powiat Starachowice w związku ze znikomą hodowlą trzody chlewnej oraz znacznym oddaleniem gospodarstw od siebie wydaje się, że nie stanowi zagrożenia w rozprzestrzenianiu się ASF u świń. Problem może się pojawić w przypadku dostarczenia świń w okresie wylęgania choroby do uboju lub stwierdzenia choroby u dostarczonych świń do zakładów Animex S.A. Może to spowodować olbrzymie straty ekonomiczne i wizerunkowe, przestoje w pracy oraz ewentualne ograniczenia liczby pracowników.

Poniżej przypominam adres zakładki na stronie Głównego Inspektoratu Weterynarii z aktualnymi mapami obszarów objętych restrykcjami: <https://bip.wetgiw.gov.pl/asf/mapa/> celem przeprowadzenia szczegółowej analizy poszczególnych obszarów znajdujących się na terenie powiatu starachowickiego.

Sytuacja epizootyczna w zakresie **wścieklizny:**

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Starachowicach przypomina, że zgodnie z art. 56 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. *o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt*, na terytorium Polski obowiązkowemu szczepieniu przeciwko wściekliźnie podlegają psy po ukończeniu 3 miesiąca życia. Posiadacze psów są zobowiązani zaszczepić psy przeciwko wściekliźnie w terminie 30 dni od dnia ukończenia przez psa trzeciego miesiąca życia, a następnie nie rzadziej niż co 12 miesięcy od dnia ostatniego szczepienia.

W 2023 roku na terenie powiatu Starachowice zostały zaszczepione 7233 psy i 525 koty. Zostały przeprowadzone 44 obserwacje przeciwko wściekliźnie związane z pokąsaniem człowieka. 17 psów z obserwowanych nie miało aktualnych szczepień przeciwko wściekliźnie.

Służby Porządkowe : Straż Miejską i Policję proszę o kontrolowanie szczepień psów przeciwko wściekliźnie, zwłaszcza u osób wyprowadzających zwierzęta bez uwięzi.

W 2023 roku przeprowadzono trzy akcje szczepienia lisów przeciwko wściekliźnie. Jedna akcja wiosenna i dwie jesienne. Szczepionki rozrzucone były z samolotu nad kompleksami leśnymi, jak również rozkładane były ręcznie przez pracowników PIW



Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Starachowicach
ul. Radomska 29, 27-200 Starachowice

tel.: (41) 274-71-13, e-mail: starachowice.piw@wetgiw.gov.pl, www.piw.starachowice.pl

Starachowice w pobliżu miejsc gdzie w roku 2022 stwierdzono przypadki wścieklizny na terenie naszego powiatu. Do badań monitoringowych przekazano 20 odstrzelonych lisów.

W 2024 roku przeprowadzono dotychczas jedną akcję szczepienia lisów.

O wszystkich przypadkach nietypowego zachowania się zwierząt dzikich w tym obszarze, jak też w przypadku znalezienia zwłok zwierząt drapieżnych tj. kuna, lis, jenot, lub innych należy niezwłocznie informować Powiatowego Lekarza Weterynarii w Starachowicach lub urząd gminy, policję, lekarzy weterynarii wolnej praktyki. Zaleca się bezwzględnie unikać bezpośredniego kontaktu ze zwierzętami dzikimi oraz ich zwłokami.

Służby Porządkowe : Straż Miejską i Policję proszę o kontrolowanie szczepień psów przeciwko wściekliznie, zwłaszcza u osób wyprowadzających zwierzęta bez uwięzi.

Bardzo niekorzystna sytuacja epizootyczna dotyczy także **ptasiej grypy** – w 2023r. stwierdzono w kraju 68 ognisk u drobiu i 141 ognisk u ptaków dzikich.

2 ogniska choroby dotyczące ptaków dzikich wystąpiły w województwie świętokrzyskim:

- 14.03.2023r. – powiat konecki, gmina Ruda Malenicka – łabędź niemy
- 10.05.2023 – powiat buski, gmina Wiślica – mewa śmieszka

W 2024r. stwierdzono w kraju dotychczas 25 ognisk u drobiu i 16 ognisk u ptaków dzikich.

W związku z tym Powiatowy Lekarz Weterynarii w Starachowicach zwraca się z prośbą do Straży Miejskiej o zwrócenie szczególnej uwagi na możliwy proceder nielegalnego handlu drobiem w miejscach do tego nie przeznaczonych (Targowisko Miejskie i tereny do niego przyległe).

Badania zwierząt rzeźnych i mięsa .

Pod nadzorem Inspekcji Weterynaryjnej na terenie powiatu znajduje się 13 zakładów – 7 zatwierdzonych (w tym 3 w gminie Mirzec) i 5 MLO (w tym 2 w gminie Mirzec). Wśród wymienionych zakładów są zakłady ANIMEX, posiadające uprawnienia exportowe do krajów trzecich – 98 wysyłek – 1522,27 ton.

W roku 2023r. zbadano poubojowo 817220 szt. trzody chlewnej oraz 457271 szt. drobiu (ZEJ-DROB).



Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Starachowicach
ul. Radomska 29, 27-200 Starachowice
tel.: (41) 274-71-13, e-mail: starachowice.piw@wetgiw.gov.pl, www.piw.starachowice.pl

Zbadano 37 sztuk świń z przeznaczeniem na potrzeby własne rolników

Nadzór nad jakością zdrowotną środków spożywczych pochodzenia zwierzęcego

W roku 2023 do badania w kierunku niedozwolonych pozostałości w produktach pochodzenia zwierzęcego zbadano 398 prób (monitoring krajowy), w tym 5 prób z gminy Mirzec. Inspekcja Weterynaryjna przeprowadziła 244 kontrole warunków produkcji i stanu sanitarnego zakładów. Podczas kontroli stwierdzono 36 nieprawidłowości.

Skontrolowano :

3 środki transportu do przewozu środków spożywczych pochodzenia zwierzęcego.

Sprzedaż bezpośrednia – 7 zakładów – 6 kontroli

Zakłady MLO – 5 kontrole - 26.

Pod nadzorem Inspekcji Weterynaryjnej znajdują się podmioty prowadzące Rolniczy Handel Detaliczny (RHD) – na terenie powiatu są 47 podmioty. W 2023r. skontrolowano 11 podmiotów.

Na terenie powiatu istnieją dwa zatwierdzone zakłady pakowania jaj. Przeprowadzono 5 kontrole. Uchybień nie stwierdzono.

Nadzór i kontrola nad mieszalniami pasz, punktami inseminacyjnymi i punktami skupu żywca.

W 2023r. przeprowadzono 7 kontroli w obiektach u pośredników w obrocie zwierzętami. Na terenie powiatu nie funkcjonują mieszalnie i wytwórnie pasz. W 2023r. kontrolowano produkcję pasz na własny użytek – skontrolowano 76 gospodarstw.

W ramach Krajowego Monitoringu Pasz zbadano w 2023r. 38 prób pasz, w 2024r. do chwili obecnej - 5 prób pasz. Nieprawidłowości nie wykryto .



Nadzór nad punktami skupu dziczyzny

Na terenie powiatu działa 4 punkty skupu dziczyzny. Przeprowadzono 3 kontrole.

Nadzór nad gospodarstwami pozyskującymi mleko.

W chwili obecnej z terenu powiatu w PIW Starachowice zarejestrowanych jest 26 gospodarstw produkujących mleko – skontrolowano 26 gospodarstw.

Powiatowy Lekarz Weterynarii

W Starachowicach

lek. wet. Zbigniew Polak



Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Starachowicach

ul. Radomska 29, 27-200 Starachowice

tel.: (41) 274-71-13, e-mail: starachowice.piw@wetgiw.gov.pl, www.piw.starachowice.pl